4

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2016

          № 362
	О ходатайстве Совета регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) о регистрации в качестве инициативной группы по проведению референдума Владимирской области

8 сентября 2016 года в Избирательную комиссию Владимирской области поступило ходатайство Совета регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) о регистрации в качестве инициативной группы по проведению референдума Владимирской области по проекту Закона Владимирской области «О порядке избрания глав муниципальных образований городских округов во Владимирской области, глав муниципальных районов во Владимирской области на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании», предлагаемому для вынесения на референдум Владимирской области в следующей редакции:

«Закон Владимирской области «О порядке избрания глав муниципальных образований городских округов во Владимирской области, глав муниципальных районов во Владимирской области на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании»
Настоящий закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет порядок избрания глав муниципальных образований городских округов во Владимирской области, глав муниципальных районов во Владимирской области.

Статья 1.

Главы муниципальных образований городских округов во Владимирской области, главы муниципальных районов во Владимирской области избираются на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании и возглавляют местные администрации.

Статья 2.

1. Настоящий закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
2. Установленный настоящим Законом порядок избрания глав муниципальных образований городских округов во Владимирской области, глав муниципальных районов во Владимирской области применяется после истечения срока полномочий глав муниципальных образований городских округов во Владимирской области, глав муниципальных районов во Владимирской области, избранных до дня вступления в силу настоящего Закона.
3. После вступления в силу настоящего Закона законодательство Владимирской области в отношении правоотношений, регулируемых настоящим законом, применяется в части, не противоречащей настоящему Закону.».
Вместе с указанным ходатайством Совета регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) о регистрации в качестве инициативной группы по проведению референдума Владимирской области в Избирательную комиссию Владимирской области представлен Протокол Заседания Совета Регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) от 31 августа 2016 года.
В соответствии с пунктом 5 статьи 107 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» Избирательная комиссия Владимирской области, в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению референдума обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Устава Владимирской области - о направлении их в Законодательное Собрание области, уполномоченное принимать решение о назначении референдума; в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.
Рассмотрев представленные Советом регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) документы Избирательная комиссия Владимирской области установила следующее.
Согласно пункту 3 статьи 58 Федерального закона от 12.06.2002              № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пункту 2 статьи 561 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» инициативная группа по проведению референдума обязана назначать уполномоченных представителей по финансовым вопросам. Регистрация уполномоченных представителей по финансовым вопросам осуществляется комиссиями в порядке, установленном законом.

Пунктом 7 статьи 561 Закона Владимирской области от 13.02.2003         № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» (далее – Кодекс) установлено, что одновременно с регистрацией инициативной группы по проведению референдума должны быть зарегистрированы уполномоченные представители по финансовым вопросам инициативной группы по проведению референдума при представлении в комиссию установленных данной статьей Кодекса документов.
Вместе с тем, в Избирательную комиссию Владимирской области не представлены документы, предусмотренные статьей 561 Кодекса, необходимые для регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам Совета регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС), выступающего в качестве инициативной группы по проведению референдума Владимирской области.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь пунктом 5 статьи 36 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 5 статьи 107 Закона Владимирской области от 13.02.2003      № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области», Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:
1. Отказать Совету регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) в регистрации в качестве инициативной группы по проведению референдума Владимирской области по проекту Закона Владимирской области «О порядке избрания глав муниципальных образований городских округов во Владимирской области, глав муниципальных районов во Владимирской области на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании».
2. Направить настоящее постановление в региональное отделение во Владимирской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС).

3. Опубликовать настоящее постановление в областной общественно-политической газете «Владимирские ведомости», на сайте Избирательной комиссии Владимирской области и в электронном средстве массовой информации «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области».
	Председатель

Избирательной комиссии

	В.А. Минаев

	Секретарь

Избирательной комиссии

	Н.А. Ульева